

Số: 85/QĐ-CĐTNĐ

Hà Nội, ngày 19 tháng 01 năm 2015

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch ứng dụng Công nghệ thông tin trong hoạt động của Cục Đường thủy nội địa Việt Nam năm 2015

CỤC TRƯỞNG CỤC ĐƯỜNG THỦY NỘI ĐỊA VIỆT NAM

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29 tháng 6 năm 2006;

Căn cứ Luật Giao dịch điện tử ngày 29 tháng 11 năm 2005;

Căn cứ Quyết định số 80/2014/QĐ-TTg ngày 30/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ Quy định thí điểm về thuê dịch vụ công nghệ thông tin trong cơ quan nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10/4/2007 của Chính phủ về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 4409/QĐ-BGTVT ngày 31/12/2013 của Bộ trưởng Bộ GTVT quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cục Đường thủy nội địa Việt Nam;

Xét đề nghị của Trưởng phòng KHCN-HTQT&MT,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch ứng dụng Công nghệ thông tin của Cục Đường thủy nội địa Việt Nam năm 2015.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng, Trưởng các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Cục và đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Cục trưởng (để b/c);
- Các Phó Cục trưởng;
- Lưu: VT, KHCN-HTQT&MT.

**KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG**



Trần Văn Thọ



KẾ HOẠCH

Kế hoạch ứng dụng Công nghệ thông tin trong hoạt động của Cục Đường thủy nội địa Việt Nam năm 2015

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 85/QĐ-CĐTNĐ ngày 19/01/2015
của Cục trưởng Cục Đường thủy nội địa Việt Nam)

I. Mục tiêu của kế hoạch

- Phát triển hạ tầng, các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu của Cục Đường thủy, tạo nền tảng cho hệ thống văn phòng điện tử đảm bảo an toàn, an ninh thông tin. Tích hợp, kết nối các phần mềm để phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành được xuyên suốt; xây dựng dịch vụ công trực tuyến giúp cho việc quản lý hành chính nhà nước được thuận lợi, giảm thời gian, giảm sức lao động và nâng cao năng suất lao động, tăng cường tính công khai minh bạch trong thực thi nhiệm vụ.

II. Mục tiêu cụ thể trong năm 2015

1. Xây dựng cơ sở hạ tầng thông tin:

- Bảo đảm 100% các điều kiện về kỹ thuật như mạng LAN, đường truyền Internet, máy vi tính... phục vụ cho các công việc được thực hiện thông suốt trên môi trường mạng, đồng thời hạ tầng đảm bảo an toàn thông tin.
- Nâng cấp, thay thế các máy tính đã cũ không đáp ứng được nhu cầu công việc.
- Mua thêm các thiết bị mạng, firewall đảm bảo an toàn, an ninh thông tin.

2. Ứng dụng CNTT phục vụ người dân và doanh nghiệp:

- Trong năm 2015, đưa các dịch vụ công lên mạng; chú trọng cung cấp các dịch vụ công trực tuyến đạt mức độ 3 trở lên như: cấp giấy chứng nhận cơ sở dạy nghề, cấp lại giấy chứng nhận cơ sở dạy nghề, xóa giấy chứng nhận đăng ký phương tiện... và một số các dịch vụ công mức độ 3 phục vụ người dân và doanh nghiệp.

III. Nội dung kế hoạch

1. Xây dựng hạ tầng kỹ thuật:

- Xây dựng Cổng thông tin điện tử nhằm truyền thông, thông tin về ngành đường thủy; tích hợp các phần mềm thông tin báo cáo; dịch vụ công trực tuyến nhằm mục đích giao tiếp với người dân, doanh nghiệp để tiếp thu ý kiến, kiến nghị và xử lý.



- Nâng cấp, sửa chữa máy tính đảm bảo phục vụ tốt nhu cầu của công việc. Mua sắm thêm các máy chủ để xây dựng thêm các phần mềm, lưu trữ dữ liệu, chạy các ứng dụng chuyên ngành.

- Xây dựng hạ tầng kỹ thuật đảm bảo an toàn thông tin.
- Triển khai sử dụng chữ ký số trong toàn Cục.

2. Ứng dụng CNTT trong cơ quan nhà nước:

- Tăng cường cung cấp thông tin trên cổng thông tin điện tử của Cục, là đầu mối nắm bắt thông tin, phản ánh kiến nghị của người dân, doanh nghiệp. Các cơ sở dữ liệu được xây dựng đảm bảo tính liên thông, khai thác thông tin hiệu quả, đủ khả năng cung cấp dịch vụ hành chính công mức độ 3, 4 phục vụ người dân và doanh nghiệp.

- Đầu tư thiết bị CNTT và các thiết bị chuyên dụng phục vụ hoạt động của các dịch vụ Công trực tuyến.

- Đẩy mạnh ứng dụng hệ thống thông tin điều hành các phần mềm. Xây dựng các hệ thống cơ sở dữ liệu chuyên ngành quan trọng khác.

3. Ứng dụng CNTT phục vụ người dân và doanh nghiệp:

- Triển khai và ứng dụng các phần mềm nhằm cải cách hành chính, ưu tiên đối với các phòng, các đơn vị có nhiều giao tiếp với người dân và doanh nghiệp.

- Từng bước chuyển dần các thủ tục hành chính và dịch vụ công lên Website của Cục, hỗ trợ người dân và doanh nghiệp.

IV. Giải pháp thực hiện

1. Giải pháp tài chính:

- Chủ yếu chi đầu tư từ nguồn ngân sách nhà nước để mua sắm, xây dựng mới trang thiết bị phần cứng, phần mềm và đào tạo, đào tạo lại. Việc duy tu bảo dưỡng, nâng cấp nhỏ, tập huấn ngắn hạn sử dụng nguồn chi thường xuyên.

- Đối với các dịch vụ không mang tính bảo mật cao, có thể thuê dịch vụ ngoài khu vực nhà nước.

- Có chế độ ưu đãi với người nước ngoài, các doanh nghiệp, cá nhân đầu tư về CNTT cho Cục ĐTNĐ Việt Nam.

2. Giải pháp tổ chức cán bộ công chức:

- Thành lập Tổ CNTT để giải quyết các vấn đề liên quan đến việc phát triển ứng dụng Công nghệ thông tin tại Cục ĐTNĐ.

- Chỉ đạo đơn vị bố trí cán bộ có chuyên môn về CNTT nhằm phục vụ tốt việc ứng dụng CNTT trong hoạt động của Cục.

- Thường xuyên tổ chức các lớp đào tạo, nâng cao kỹ năng sử dụng máy tính và các phần mềm cho cán bộ, công chức của Cục.

3. Giải pháp về cơ chế, chính sách, cơ chế quản lý:

- Ban hành các quy chế liên quan đến lĩnh vực ứng dụng CNTT.
- Đưa nhiệm vụ ứng dụng CNTT vào nhiệm vụ quan trọng tại cơ quan Cục và các đơn vị trực thuộc; là tiêu chí đánh giá sự phát triển trong việc chỉ đạo điều hành, xử lý giải quyết công việc và văn bản, giấy tờ.
- Đề ra tiêu chí thi đua trong về việc ứng dụng có hiệu quả CNTT phục vụ công tác chuyên môn phòng, từng đơn vị, góp phần vào sự phát triển chung của toàn Cục.

V. Kinh phí thực hiện

Nguồn kinh phí:

- Kinh phí thực hiện kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Cục cơ bản là nguồn ngân sách nhà nước.
- Cục sẽ đề xuất xin thêm nguồn vốn từ Bộ GTVT, Bộ TTTT và các cơ quan, đơn vị khác.
- Huy động từ các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

VI. Trách nhiệm của các phòng liên quan

1. Trách nhiệm của Phòng KHCN-HTQT&MT

1. Xây dựng các quy định đảm bảo an ninh thông tin, an toàn trên đường truyền mạng số liệu dùng chung.
2. Phối hợp cùng Văn phòng Cục để xuất chủ trương mua sắm trang thiết bị CNTT.
3. Phối hợp cùng phòng Tổ chức cán bộ đề xuất, xây dựng, tổ chức lập kế hoạch và lập dự toán kinh phí hàng năm cho công tác bồi dưỡng, tập huấn về CNTT cho cán bộ, công chức của Cục.
4. Triển khai, thực hiện các nội dung trong kế hoạch. Chủ trì trong việc tuyên truyền, phổ biến các quy định về công nghệ thông tin, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý nhà nước.

2. Trách nhiệm của Phòng Tài chính

Phòng Tài chính kế hoạch bố trí kinh phí và hướng dẫn lập dự toán kinh phí tổ chức thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước để thực hiện các nội dung trong Kế hoạch.

**KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG**



Trần Văn Thọ